
36  diário oficial Nº 35.102 Sexta-feira, 02 DE SETEMBRO DE 2022

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  3ª REGIONAL

.

.

.

OUTRAS MATÉRIAS
.

COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPOLITANA III
Resolução Nº 030, de 31 de agosto de 2022
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais  e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS n° 1.444, de 28/12/2000 que criou in-
centivo de saúde bucal destinado ao financiamento de ações e à inserção 
de profissionais desta área na Estratégia de Saúde da Família;
- Considerando a Portaria MS Nº 2.436, 21 de setembro de 2017, que 
aprova a Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de 
diretrizes para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema 
Único de Saúde (SUS).
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, Artigo 3º,
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA e aprovação em reunião ordinária do dia 31 
de Agosto de 2022.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade o projeto de habilitação de 04 (quatro) 
Equipes de Saúde Bucal – ESB, modalidade I, no Município de Nova Espe-
rança do Piriá.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 847615
COMISSÃO INTERGESTORES REGIONAL - CIR METROPOLITANA III
Resolução Nº 031, de 31 de agosto de 2022
A Comissão Intergestores Regional Metropolitana III /Pará, no uso de suas 
atribuições Legais e,
- Considerando a Lei 8.080 de 19 de setembro de 1990, que dispõe sobre 
as condições para promoção, proteção e recuperação da saúde, a organi-
zação e o funcionamento dos serviços correspondentes;
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2371 de 07 de outubro de 2009 que 
Institui, no âmbito da Política Nacional de Atenção Básica, o Componente 
Móvel da Atenção à Saúde Bucal - Unidade Odontológica Móvel - UOM.
- Considerando a Portaria GM/MS nº 2.436, de 21/09/2017, que aprova a 
Política Nacional de Atenção Básica, estabelecendo a revisão de diretrizes 
para a organização da Atenção Básica, no âmbito do Sistema Único de 
Saúde (SUS).
- Considerando O Regimento Interno da Comissão Intergestores Regional 
Metropolitana III/PA, Capitulo III, das competências, Artigo 3º,
- Considerando ainda a deliberação consensual da Comissão Intergestores 
Regional Metropolitana III/PA e aprovação em reunião ordinária do dia 31 
de agosto de 2022.
Resolve:
Art.1º- Aprovar por unanimidade a habilitação de 01 (uma) Unidade Odon-
tológica Móvel – UOM no Município de Nova Esperança do Piriá.
Art. 2º- Esta resolução entra em vigor na data de sua publicação.

Protocolo: 847617

.

.

SECRETARIA DE ESTADO DE SAÚDE 
PÚBLICA -  4ª REGIONAL

.

.

.

DIÁRIA
.

DIÁRIA
PORTARIA Nº 387, 26 DE JULHO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de realizar acompanhamento e avaliação dos contratos dos labo-
ratórios (LABORATÓRIO DE ANALISE CLÍNICAS DE BRAGANÇA, INSTITUTO 
MÉDICO DE BRAGANÇA-IMEB E CLÍNICA ULTRAPREVEN), referente ao mês 
de Julho de 2022.
Origem: Capanema/PA – Destino: BRAGANÇA / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Kamila Liliane Nunes Oliveira 57190896/1 Ag. Administrativo

Silviane de Sousa Soares 5723037-1 Tec. De Enfermagem

No período de 17 a 19/08/2022. Quantidade: 1,5 (uma e meia) diárias.
Ordenador: Eliane Pinheiro Casseb, Diretora do 4ºCRS/SESPA, em exercí-
cio portaria 0499/2022 4ºCRS.

Protocolo: 847390

DIÁRIA
PORTARIA Nº 376, 27 DE JULHO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de Participar do Treinamento sobre Projeto de Harmonização da 
ANVISA promovido pela VISA/SESPA.
Origem: Capanema/PA – Destino: Bragança / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Jorge Miguel Cecim Coelho 5466180-2 Médico Veterinário

Liliane Oliveira Cruz 5967399-1 Farmacêutica

No período de 08 a 12/08/2022. Quantidade: 2,5 (Duas e Meias) diárias.
Ordenador: Eliane Pinheiro Casseb, Diretora do 4ºCRS/SESPA, em exercí-
cio portaria 0499/2022 4ºCRS.

Protocolo: 847394
DIÁRIA
PORTARIA Nº 412, 04 DE AGOSTO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de realizar Participar da Programação referente a campanha 
Agosto Dourado, orientação sobre a implantação do núcleo de educação 
permanente em saúde, tratar a importância de inserção de dados no siste-
ma de informação de vigilância nutricional (SISVAN) e Auxilio Brasil.
Origem: Capanema/PA – Destino: Nova Timboteua, Primavera, Quatipuru 
e Peixe Boi / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo

Diná Ferreira da Costa 57174866-1 Enfermeira

Maria de Nazaré Vasconcelos Madeiros 3157520-1 Odontóloga

Luis Augusto Melo e Silva 5967395-1 Enfermeiro

Almicélia Souza de Araujo 5472288-3 Assistente Social

No período de 16 a 19/08/2022. Quantidade: 2 (duas ) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 847396
DIÁRIA
PORTARIA Nº 411, 04 DE AGOSTO DE 2022.
Fundamento legal: Lei nº 5.810/94
Objetivo: Conduzir veículo oficial com servidora do 4º CRS/SESPA, que irão 
Participar da Programação referente a campanha Agosto Dourado, orien-
tação sobre a implantação do núcleo de educação permanente em saúde, 
tratar a importância de inserção de dados no sistema de informação de 
vigilância nutricional (SISVAN) e Auxilio Brasil.
Origem: Capanema/PA – Destino: Nova Timboteua, Primavera, Quatipuru 
e Peixe Boi / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Arnaldo Rolim de Albuquerque 1086643 Motorista 

No período de 16 a 19/08/2022. Quantidade: 2 (duas ) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 847397
DIÁRIA
PORTARIA Nº 409, 02 DE AGOSTO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de regularizar a situação funcional do servidor J. M. da C., que se 
encontra afastado para aposentadoria e para que se dê prosseguimento a 
conclusão de seu Processo (2014/415694), e informar os demais servido-
res sobre as principais mudanças ocorridas com a Reforma Previdenciária.
Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Ana Maria de França Santos 5326621-1 Tec. Enfermagem
Maria Leiliane Alves Moraes 57215401-3 Ag. Administrativa

No período de 16 a 19/08/2022. Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 847399
DIÁRIA
PORTARIA Nº 410, 02 DE AGOSTO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de realizar visita técnica no município, para orientar os servi-
dores cedidos do Ministério da Saúde e FUNASA, ativos e aposentados, 
quanto a necessidade de manutenção do sistema sougov.br.
Origem: Capanema/PA – Destino: Viseu / PA.

Nome do Servidor Matrícula Cargo
Wercyleide Gomes Ramos 501702 Auxiliar Administrativo

No período de 16 a 19/08/2022. Quantidade: 3,5 (três e meia) diárias.
Ordenador: Patrícia de Fátima Lima da Silva, Diretora do 4ºCRS/SESPA.

Protocolo: 847401
DIÁRIA
PORTARIA Nº 413, 10 DE JULHO DE 2022.
Fundamento legal: Lei 2º 5.810/94
Objetivo: de participar de Oficina de Formação dos avaliadores da IHAC 
(Iniciativa do Hospital Amigo da Criança) a fim de atuarem nas macror-
regionais de saúde, no sentido de apoiá-lo, também, nas atividades de 
avaliações, capacitações e monitoramento da IHAC.
Origem: Capanema/PA – Destino: Belém / PA.


